3854-24

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2024  №  1010

О состоянии местного самоуправления
и развитии муниципальных образований
Пермского края в 2023 году

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях обеспечения эффективного развития местного самоуправления

в Пермском крае считать основными направлениями деятельности Совета

муниципальных образований Пермского края в 2024 году следующие

направления:

1) участие представителей Совета муниципальных образований

Пермского края в работе координационных и консультативных органов,

образуемых органами государственной власти Пермского края,

для рассмотрения вопросов, касающихся деятельности органов

местного самоуправления;

2) участие в достижении целевых показателей и результатов реализации

национальных, федеральных и региональных проектов в Пермском крае;

3) участие в совершенствовании законодательства о местном

самоуправлении, в том числе в части, касающейся полномочий органов

местного самоуправления;

4) осуществление координации и методической поддержки

деятельности территориального общественного самоуправления

на территориях муниципальных образований края;

5) содействие развитию и распространению в муниципальных

образованиях края механизмов поддержки молодежных и общественных

инициатив, волонтерства, социального предпринимательства;

6) повышение информационной открытости органов местного

самоуправления;

7) оказание методической, консультативной, информационной и правовой

поддержки органам местного самоуправления;

8) осуществление мониторинга проблемных вопросов местного

самоуправления;

9) обеспечение межмуниципального и межрегионального сотрудничества

в целях сбора, изучения и распространения лучших муниципальных практик

организации и осуществления местного самоуправления.

2

3854-24

2. Рекомендовать депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Пермского края:

1) рассмотреть возможность внесения изменений в федеральное

законодательство в части определения механизма реализации полномочия

органов местного самоуправления по предоставлению организациям

федеральной почтовой связи соответствующих технологическим нормам

нежилых помещений в существующих (строящихся) жилых или иных зданиях;

2) рассмотреть возможность разработки федерального нормативного

правового акта, устанавливающего единые подходы и принципы

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.

3. Рекомендовать Правительству Пермского края:

1) в срок до 01.02.2025 рассмотреть возможность внесения изменений

в абзацы второй, третий подпункта 3.1.1 пункта 3.1 Регламента формирования,

подачи, приема, рассмотрения, согласования заявки в целях определения

поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения нужд муниципальных

образований Пермского края, утвержденного приказом Министерства

по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края

от 30.12.2021 № 32-01-04-191, в части увеличения размера начальной

(максимальной) цены контракта (далее – НМЦК), максимального значения

цены контракта или суммы НМЦК, при котором не проводится экспертиза

НМЦК;

2) в срок до 01.04.2025 рассмотреть возможность включения

в региональный проект «Комфортный край» мероприятий по благоустройству

территорий, прилегающих к учреждениям культуры, ремонту библиотек.

4. Рекомендовать Совету муниципальных образований Пермского края

совместно с Правительством Пермского края и Администрацией губернатора

Пермского края в срок до 01.11.2024 провести анализ разработанных

муниципальными образованиями Пермского края индикаторов риска

нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля

и рассмотреть данный вопрос на заседании Правления Совета муниципальных

образований Пермского края с приглашением прокуратуры Пермского края.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Пермского края:

1) организовать деятельность, направленную на достижение целевых

показателей и результатов реализации национальных и региональных проектов

в муниципальных образованиях Пермского края в 2024 году;

2) продолжить работу по наращиванию экономического потенциала

территорий, внедрять лучшие муниципальные практики, направленные

на повышение инвестиционной привлекательности территорий, улучшение

условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности;

3) проводить работу, направленную на увеличение доходной базы

местных бюджетов, в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов;

4) продолжить работу по привлечению на территории муниципальных

образований края инвесторов для реализации инвестиционных проектов

и создания новых рабочих мест;

3

3854-24

5) обеспечить публичность и открытость деятельности органов местного

самоуправления в целях недопущения коррупционных проявлений;

6) оказывать всестороннюю поддержку участникам специальной военной

операции и их семьям;

7) активно участвовать в конкурсах грантовой поддержки, проводимых

федеральными и краевыми органами власти;

8) своевременно приводить муниципальные правовые акты в соответствие

с федеральным и краевым законодательством;

9) продолжить работу по укреплению кадрового состава муниципальных

служащих;

10) содействовать обучению должностных лиц местного самоуправления

и муниципальных служащих в соответствии с направлениями их деятельности;

11) организовывать и проводить мероприятия, направленные

на патриотическое воспитание граждан, а также оказывать поддержку

общественным объединениям, участвующим в реализации государственной

политики в сфере патриотического воспитания, расположенным на территории

муниципальных образований Пермского края;

12) обеспечивать соблюдение регламентных сроков предоставления

муниципальных услуг, а также своевременное закрытие электронных

обращений в информационных системах, используемых для обработки

электронных заявлений;

13) усилить контроль за своевременным и качественным рассмотрением

обращений, жалоб и заявлений граждан;

14) продолжить работу по ведению официальных сайтов органов

местного самоуправления, личных аккаунтов глав муниципальных образований

в социальных сетях, регулярно освещать свою деятельность, оперативно

реагировать на проблемы, обозначаемые гражданами;

15) поддерживать развитие на территориях муниципальных образований

Пермского края институтов гражданского общества и местных инициатив

в форме участия населения в решении вопросов местного значения;

16) в рамках проведения в Российской Федерации Года семьи проводить

на территориях муниципальных образований края мероприятия по укреплению

и защите традиционных семейных ценностей.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на комитет Законодательного Собрания Пермского края по государственной

политике и местному самоуправлению (Бойченко А.Ю.).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих